PGR-00115044/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2025

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, iniciou-se a
Sessão Ordinária Eletrônica do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF,
sob a presidência do Procurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco. Composta
pelos  Conselheiros  Samantha  Chantal  Dobrowolski,  Alexandre  Camanho  de  Assis,  Luiza
Cristina Fonseca Frischeisen, Nivio de Freitas Silva Filho, Nicolao Dino de Castro e Costa
Neto, Carlos Frederico Santos, Ana Borges Coêlho Santos, Elizeta Maria de Paiva Ramos e
Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho. Presente, também, a Subprocuradora-Geral
da  República  Célia  Regina  Souza  Delgado  Alvarenga,  Corregedora-Geral  do  Ministério
Público  Federal.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  1)  1.00.001.000083/2021-12.
Interessado(a):  Dr.  Galtiênio  da  Cruz  Paulino.  Assunto:  Afastamento.  Relator(a):  Cons.
Alexandre  Camanho  de  Assis.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos  termos  do voto  do
Relator,  tomou  ciência  da  tese  de  doutorado  intitulada  “A criminalidade  organizada  e  a
colaboração premiada: análise jurídico-econômica da relação e suas incidências constitucionais
e processuais penais”, da ata de aprovação da tese e do diploma de conclusão do curso de
doutorado. Os Conselheiros Carlos Frederico Santos, Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente
Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  2)  1.00.001.000016/2022-71.  Interessado(a):
Procuradoria  da  República  no  Distrito  Federal.  Assunto:  Indicação.  Relator(a):  Cons.  Ana
Borges Coêlho Santos. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora,
opinou favoravelmente à indicação do Procurador da República Carlos Henrique Martins Lima
para representar o Ministério Público Federal, na qualidade de suplente, em substituição à Dra.
Maria Clara Barros Noleto, no Conselho Penitenciário do Distrito Federal – COPEN/DF. Os
Conselheiros  Alexandre  Camanho de  Assis,  Carlos  Frederico  Santos,  e  o  Presidente  Paulo
Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  3)  1.00.001.000116/2023-88.  Interessado(a):
Procuradoria da República em São Paulo. Assunto: Indicação. Relator(a): Cons. Elizeta Maria
de Paiva Ramos.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou
favoravelmente à indicação dos Procuradores da República Antônio Marcos Martins Manvailer
e José Ricardo Custódio de Melo Júnior, na condição de 1º e 2º titulares, respectivamente, e do
Procurador  da República José Raimundo Leite  Filho,  como suplente,  para representarem o
Ministério Público Federal no Conselho Penitenciário do Estado de São Paulo (COPEN/SP). Os
Conselheiros  Alexandre  Camanho  de  Assis,  Carlos  Frederico  Santos,  Ana  Borges  Coêlho
Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 4) 1.00.001.000129/2023-57.
Interessado(a):  Procuradoria  da  República  no  Rio  Grande  do  Sul.  Assunto:  Indicação.
Relator(a):  Cons.  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos
termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente à indicação do Procurador da República
Felipe Bretanha Souza para representar o Ministério Público Federal na Rede de Controle da
Gestão Pública – RS. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Carlos Frederico Santos,
Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  5)
1.00.001.000086/2024-91.  Interessado(a): Procuradoria da República em Alagoas.  Assunto:
Relatório de Atividades. Relator(a): Cons. Carlos Frederico Santos. Decisão: O Conselho, por
maioria, nos termos do voto do Relator e com fundamento na Resolução CSMPF n° 146/2013,
tomou ciência do Relatório de Atividades do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado no âmbito do Ministério Público Federal no Estado de Alagoas (GAECO/MPF/AL)

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
1
/
0
4
/
2
0
2
5

1
6
:
3
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
5
3
4
1
f
2
.
f
0
d
5
e
0
c
2
.
0
3
d
7
f
4
b
2
.
e
b
d
7
2
9
e
f

Ata – 4ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    2

e determinou o arquivamento dos autos. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Ana
Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram. 6)
1.00.001.000103/2024-90.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  no  Espirito  Santo.
Assunto:  Relatório  de  Atividades.  Relator(a):  Cons.  Carlos  Frederico  Santos.  Decisão:  O
Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator e com fundamento na Resolução CSMPF
n° 146/2013,  tomou ciência  do Relatório  de  Atividades  do Grupo de Atuação Especial  de
Combate ao Crime Organizado no âmbito do Ministério Público Federal no Estado do Espírito
Santo (GAECO/MPF/ES) e determinou o arquivamento dos autos. Os Conselheiros Alexandre
Camanho de Assis, Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não
votaram. 7) 1.00.001.000125/2024-50.  Interessado(a): Procuradoria da República no Paraná.
Assunto:  Relatório  de  Atividades.  Relator(a):  Cons.  Luiza  Cristina  Fonseca  Frischeisen.
Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos  termos  do voto  do  Relator  e  com fundamento  na
Resolução  CSMPF  n°  146/2013,  tomou  ciência  do  Relatório  de  Atividades  do  Grupo  de
Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no âmbito do Ministério Público Federal
no  Estado  do  Paraná  (GAECO/MPF/PR)  e  determinou  o  arquivamento  dos  autos.  Os
Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo
Gustavo Gonet Branco não votaram. 8) 1.00.001.000154/2024-11. Interessado(a): Procuradoria
da República em Minas Gerais  Assunto: Relatório de Atividades.  Relator(a): Cons. Elizeta
Maria de Paiva Ramos.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora e
com fundamento na Resolução CSMPF n° 146/2013, tomou ciência do Relatório de Atividades
do Grupo de  Atuação Especial  de  Combate  aoCrime Organizado no âmbito  do  Ministério
Público Federal no Estado de Minas Gerais (GAECO/MPF/MG), referente ao segundo semestre
de 2024. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Carlos Frederico Santos, Ana Borges
Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  9)
1.00.002.000037/2024-48.  Interessado(a):  Corregedoria  do  Ministério  Público  Federal.
Assunto: Relatório Geral de Correição Ordinária na Procuradoria da República no Estado de
Rondônia,  realizada  no  período  de  26  a  30  de  agosto  de  2024.  Relator(a):  Cons.  Carlos
Frederico  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  com  fundamento  na  Resolução  nº
100/2009  e  nos  termos  do  voto  do  Relator,  tomou  ciência  do  Relatório  e  determinou  o
arquivamento dos autos. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Ana Borges Coêlho
Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 10) 1.00.002.000042/2024-
51.  Interessado(a): Corregedoria do Ministério Público Federal.  Assunto: Relatório Geral de
Correição Ordinária na Procuradoria da República do estado do Mato Grosso do Sul, realizada
no  período  de  2  a  13  de  setembro  de  2024.  Relator(a):  Cons.  Luiza  Cristina  Fonseca
Frischeisen.  Decisão: O Conselho, por maioria, com fundamento na Resolução nº 100/2009 e
nos termos do voto do Relator, tomou ciência do Relatório e determinou o arquivamento dos
autos.  Os  Conselheiros  Alexandre  Camanho  de  Assis,  Ana  Borges  Coêlho  Santos,  Carlos
Frederico  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  11)
1.00.000.001329/2025-07.  Interessado(a):  Ministério  Público  Federal.  Assunto:  Listas  de
antiguidade dos cargos que compõem a carreira do Ministério Público Federal, apuradas em 31
de dezembro de 2024. Relator(a): Cons. Ana Borges Coêlho Santos. Decisão: O Conselho, por
maioria,  nos  termos do voto da Relatora,  deliberou pela  ciência  e  aprovação das  listas  de
antiguidade dos membros do Ministério Público Federal, com data de referência de 31/12/2024,
em cumprimento ao disposto no art. 57 e no § 1° do art. 202, ambos da Lei Complementar nº
75/93. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Carlos Frederico Santos e o Presidente
Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram. 12)  1.00.001.000008/2025-77.  Interessado(a):
Ministério Público Federal.  Assunto: Convocação de Procurador Regional da República para
substituir  Subprocurador-Geral da República.  Março/2025.  Relator(a):  Cons.  Luiza  Cristina
Fonseca Frischeisen.  Decisão: O Conselho, por maioria e nos termos do voto da Relatora,
referendou a revogação da designação da Procuradora Regional da República Rosane Cima
Campiotto,  por  meio  da  Portaria  PGR/MPF  nº  97/2025,  para  exercer  em substituição,  as
funções de Subprocurador-Geral da República, de forma presencial e à distância, inclusive a de
atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 83/2025.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
1
/
0
4
/
2
0
2
5

1
6
:
3
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
5
3
4
1
f
2
.
f
0
d
5
e
0
c
2
.
0
3
d
7
f
4
b
2
.
e
b
d
7
2
9
e
f

Ata – 4ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    3

Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Carlos Frederico Santos, Ana Borges Coêlho
Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 13) 1.00.001.000020/2025-
81.  Interessado(a):  Dra.  Mona  Lisa  Duarte  Abdo  Aziz  Ismail.  Assunto:  Afastamento.
Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal  Dobrowolski.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos
termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente ao afastamento da requerente, nos dias 14 e
15 de abril de 2025, para participar do XXIII Congresso da Associação Brasileira dos Membros
do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA), a ser realizado entre os dias 14 e 16 de
abril  de  2025,  em  Fortaleza/CE.  Os  Conselheiros  Alexandre  Camanho  de  Assis,  Carlos
Frederico Santos, Ana Borges Côelho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não
votaram.  14)  1.00.001.000021/2025-26.  Interessado(a):  Dr.  Leonardo  Andrade  Macedo.
Assunto: Afastamento. Relator(a): Cons. Ana Borges Coêlho Santos. Decisão: O Conselho, por
maioria,  nos termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente ao afastamento parcial do
requerente, com exercício das funções mediante trabalho remoto, para frequentar as aulas do
curso de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal de
Minas Gerais (PPGD UFMG), no período de 17 de março a 12 de julho de 2025, somente às
quintas e  sextas-feiras,  dias  em que as aulas ocorrem presencialmente em Belo Horizonte,
atendendo  as  exigências  supracitadas  feitas  pela  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público
Federal. Os Conselheiros Alexandre Camanho de Assis, Carlos Frederico Santos e o Presidente
Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. A Sessão encerrou-se aos dezessete dias do mês de
março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO               ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Conselheiro                                                                                                                                              Conselheira

ANA BORGES COELHO SANTOS                                                 CARLOS FREDERICO SANTOS
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                        NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN                       ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselheira                                                                                                                             Conselheiro

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
1
/
0
4
/
2
0
2
5

1
6
:
3
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
5
3
4
1
f
2
.
f
0
d
5
e
0
c
2
.
0
3
d
7
f
4
b
2
.
e
b
d
7
2
9
e
f

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00115044/2025 ATA nº 4-2025

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 01/04/2025 16:33:52

Assinado com login e senha

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 01/04/2025 16:40:41

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 01/04/2025 16:47:02

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 01/04/2025 18:20:24

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 01/04/2025 19:24:06

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 02/04/2025 18:36:10

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 03/04/2025 20:41:59

Assinado com login e senha

Signatário(a): PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Data e Hora: 04/04/2025 16:42:21

Assinado com login e senha

Signatário(a): ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Data e Hora: 04/04/2025 18:09:00

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 05/04/2025 08:04:49

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 11/04/2025 15:34:17

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 875341f2.f0d5e0c2.03d7f4b2.ebd729ef